
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE VII
RESPONSABILE  DEL SETTORE : dott. Antonio Del Giudice

Registro  Generale n. __511______del___22/05/17________

    Registro Settore  n. 112       del      15/05/17

OGGETTO: Accertamento di  entrata per somma derivante da sentenza Tribunale di 
Napoli n. 11955/2016 nei confronti della Soc. Ecoffice s.r.l.

      
                        (    )  LIQUIDAZIONE                                       (  X   ) IMPEGNO  DI 
SPESA
Riferimenti contabili:
- 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.     Allegati:  n.

(   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                           IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE

                            dott. Antonio Del  
Giudice



IL RESPONSABILE DEL SETTORE VII

PREMESSO che:
il  27/5/2015  con prot.  10452 è  stato  notificato  al  Comune  di  Marigliano  atto  di  citazione  per 
chiamata in causa del terzo dalla soc. Ecoffice s.r.l. rappresentata e difesa dall’avv. Eduardo Riccio 
nella lite c/ il fallimento “Arzano Multiservizi S.p.A. in liquidazione”;
la soc. Ecoffice s.r.l. ha chiamato in giudizio il Comune di Marigliano per vederlo condannare al 
risarcimento  dei  danni  illegittimamente  patiti  per  responsabilità  dell’Ente  in  misura  pari  ad  €. 
295.427,57 e per vederlo condannare alle spese di giudizio;
con delibera n. 19 del 17/9/2015 la Giunta Comunale ha conferito incarico legale all’avv. Claudio 
Liguori, dandogli il più ampio mandato fino alla definizione del caso, affinché lo stesso difendesse 
gli interessi dell’Ente;
per il suddetto incarico è stato previsto un compenso di €. 1.500,00 oltre iva e c.p.a, pe u un totale di 
€. 1.903,20;
con sentenza n. 11955/2016 depositata in data 2/11/2016, il Tribunale di Napoli sez.VII civile, in 
persona del  Giudice  Unico  dott.ssa  Grimaldi,  ha  accolto  le  richieste  formulate  dal  Comune  di 
Marigliano  rigettando  la  domanda  riconvenzionale  trasversale  proposta  da  Ecoffice  s.r.l. 
condannando  quest’ultima  al  pagamento  delle  spese  processuali  liquidate  in  €.  12.000,00  per 
compensi sostenuti dal terzo chiamato in causa, importi tutti oltre iva e cpa come per legge;
in data 30/1/2017 l’avv. Liguori notificava ad Ecoffice s.r.l. sentenza munita di formula esecutiva e 
pedissequo precetto, al fine di recuperare il credito vantato dall’Amministrazione;
il credito vantato dall’Amministrazione nei confronti di Ecoffice s.r.l. è di €. 12.772,18;
la  convenzione  stipulata  dall’avv.  Liguori  non  prevede  che,  in  caso  di  recupero  delle  somme 
liquidate dal Giudice a titolo di compensi, le stesse debbano essere incamerate dal Comune anche 
nella parte eccedente all’esborso sostenuto all’atto dell’affidamento dell’incarico;
pertanto,  in  caso  di  recupero  del  credito,  dal  suddetto  dovranno  essere  trattenuti  dall’Ente  €. 
1.560,00 a titolo di recupero esborsi per pagamento compensi  ed €.  11.212,18 dovranno essere 
versati all’avv. Liguori in ossequio del dispositivo della sentenza n. 11955/2016;
a seguito di accordi con il procuratore della soc. Ecoffice s.r.l. è stato formulato il seguente piano di 
rateizzazione della somma di €. 12.772,18:
1° rata €. 3.193,05 da pagare il 28/2/2017;
2° rata €. 3.193,05 da pagare il 30/4/2017;
3° rata €. 3.193,05 da pagare il 30/6/2017;
4° rata €. 3.193,05 da pagare il 30/8/2017;2
Dato atto che bisogna procedere all’accertamento delle somme dovute dalla società soccombente in 
esecuzione della sentenza n. 11955/2016 del Tribunale di Napoli;
Ritenuto accertare l’entrata e assumere il relativo impegno di spesa della somma suddetta;

VISTI:
- l’art. 1 della legge n. 147/2013;
- il Decreto Legislativo  del 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento per l’applicazione della IUC;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il vigente Statuto comunale;

DETERMINA

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di accertare, nei confronti della soc. Ecoffice s.r.l. nel rispetto delle modalità previste dal principio  



applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  la  somma  di  €.  12.772,18,   in  considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi 
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo 

Titolo/
Tipologia/
Categoria

Identificativo 
Conto FIN
 (V liv. piano dei 
conti) 

CP / 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018
Euro

2098 
Euro

Es.Succ. 
Euro

483/0 30599 CP 12.772,18

- di impegnare in favore di Avv. Liguori Claudio – C.F. LGRCLD85L18A509F, con studio legale in 
Via A. Alise n. 81 in Marigliano, nel rispetto delle  modalità  previste dal principio applicato della 
contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2 del  decreto  legislativo  23 giugno 2011,  n.  118  e 
successive modificazioni, la somma  di € 11.212,18  in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella 
che segue :

Capitolo/ 
articolo 

Missione/
Programma/ 
Titolo 

Identificativo Conto 
FIN
 (V liv. piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018
Euro

2019
Euro

Es.suc. 
Euro

138/0 01111 CP 11.212,18

-  di  accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  D.Lgvo  n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa;

- di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 e dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, 
che trattasi di entrata e si spesa non ricorrente; 

- di accertare,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

-  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 



- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
dott.Antonio Del Giudice


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE VII

